
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 228 / 2024

OGGETTO: D.M.  394_2021 DEL 13/10/2021 -  FONDI PNC -  -  AREE INTERNE "ALTO 
LAGO  DI  COMO  E  VALLI  DEL  LARIO"  -  INTERVENTI  RELATIVI  A 
PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA 
PROVINCIA DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA  E  TRASPORTISTICHE  -  ANNI  2022-2024.  IMPORTO  DI 
PROGETTO  EURO  1.100.000,00.  CUP  G87H21043320001.  
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN 
ESECUZIONE.  AFFIDAMENTO  STUDIO  DI  INGEGNERIA  DOTT.  ING. 
PAOLO BROGGI E DOTT. ING. LEOPOLDO MARELLI, PER EURO 63.420,97 
(COMPRESA IVA ED ONERI AL 4%). CIG: B02D220C3C 

FONDI PNC - MISSIONE: M5 COMPONENTE: C3 - INTERVENTI SPECIALI 
PER LA COESIONE TERRITORIALE - LINEA DI INTERVENTO:1: 
STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE

IL RESPONSABILE

CLASS. 11.15.02
FASC. 18/2022

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n.44 del 15.03.2022 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “D.M. 394_2021 DEL 13/10/2021 
-  AREE  INTERNE  "ALTO  LAGO  DI  COMO  E  VALLI  DEL  LARIO"  -  INTERVENTI  RELATIVI  A 
PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER 
IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E TRASPORTISTICHE -ANNI 2022-2024”, 
per un importo complessivo di Euro 1.100.000,00;

- con deliberazione n 16 in data 10.11.2022  il Presidente ha  approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 1.100.000,00;

- con determina dirigenziale n.1169 in data 13.10.2022 è stato affidato l’incarico  professionale 
di progettazione definitiva/esecutiva, al professionista ing.Leopoldo Marelli (C.F. MRL LLD 56D24 
C933X e P.I.  01661310134),  dello  studio  di  ingegneria  Dott.  Ing.  Paolo  Broggi  e Dott.  Ing. 
Leopoldo Marelli  con sede in Via F. Corridoni n.3 - 22063 Cantù (CO), per l'importo lordo di 
56.842,24 (COMPRESA IVA ED ONERI AL 4%);
 
- con deliberazione in data 31.05.2023 n. 70 il Presidente ha approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in argomento dell’importo complessivo di  Euro 1.100.000,00  con il  seguente 
quadro economico:

Copia informatica per consultazione



A IMPORTO LAVORI   Importi in €   Importi in €

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 737.989,05

A.2 Oneri per la sicurezza €   14.012,09
A)      IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 752.001,14

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA sui lavori (22%) € 165.440,25

B.2 Incentivi per funzioni tecniche(art. 113 D. Lgs. n. 
50/2016) (2%)

€   15.040,02

B.3 Contributo ANAC per la stazione appaltante €        410,00

B.4 Spese tecniche per indagine geologiche, di laboratorio e 
sui materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)
 

€     4.000,00

B.5 Spese per opere connesse allo spostamento o protezione 
servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture 
a piè d’opera con pagamento diretto a fattura (IVA 
compresa)

€    12.108,59

B.6 Spese per occupazioni temporanee o definitive €    20.000,00

B.7 Spese tecniche per incarichi professionali di 
progettazione, DL, coordinamento della sicurezza ed 
eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)

€  116.000,00

B.8 Imprevisti e premio di accelerazione €    15.000,00

B)   IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 347.998,86

A + B)     IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.100.000,00

-  l’importo  di  progetto  di  Euro   1.100.000,00 è  previsto  nel  Bilancio  alla   Missione  10 
Programma   05 al  cap. 26009/0 codice piano dei conti 2020109  ed è finanziato con Fondi 
PNC assegnati con D.M. 394 del 2021;

- con determina a contrarre n.729 del 13.06.2023 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata;

- con determina dirigenziale n.1485 del 09/11/2023 si è stabilito di aggiudicare l’appalto dei 
lavori all’operatore economico SANTANGELO GIUSEPPE con sede in via Provinciale n. 4, 84040 
CAMPORA (SA)– P.I. 02939070658, con il ribasso offerto 12,80 %, sull’importo posto a base di 
gara di € 737.989,05=(oltre IVA) corrispondenti all’importo ribassato di € 643.526,45= (oltre 
IVA)  a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  €  14.012,09=(oltre  IVA)  e  quindi  per 
l’importo netto contrattuale di € 657.538,54=(oltre IVA) e di  atto che l’economia da ribasso è 
pari ad € 115.244,37 (IVA inclusa);

-  con  determina  dirigenziale  n.211  del  13/02/2024  si  è  stabilito  di  assestare  il  quadro 
economico a seguito aggiudicazione come di seguito riportato:

Copia informatica per consultazione



A IMPORTO LAVORI  Quadro economico   Variazione
      - 12,80 %

Quadro 
economico 
assestato

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 737.989,05 - € 94.462,60 € 643.526,45

A.2 Oneri per la sicurezza €   14.012,09 €14.012,09
A)      IMPORTO TOTALE DEI 

LAVORI
€ 752.001,14 € 657.538,54

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori (22%) € 165.440,25 - € 20.781,77 € 144.658,48

B.2 Incentivi per funzioni tecniche(art. 
113 D. Lgs. n. 50/2016) (2%)

€   15.040,02 €   15.040,02

B.3 Contributo ANAC per la stazione 
appaltante

€        410,00 €        410,00

B.4 Spese tecniche per indagine 
geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri 
inclusi)
 

€     4.000,00 €     4.000,00

B.5 Spese per opere connesse allo 
spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in 
economia o forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto a fattura (IVA 
compresa)

€    12.108,59 €    12.108,59

B.6 Spese per occupazioni temporanee o 
definitive

€    20.000,00 €    20.000,00

B.7 Spese tecniche per incarichi 
professionali di progettazione, DL, 
coordinamento della sicurezza ed 
eventuali collaudi (IVA ed oneri 
inclusi)

€  116.000,00 €  116.000,00

B.8 Imprevisti e premio di accelerazione €    15.000,00 €    15.000,00

B.9 Economie da ribasso + € 115.244,37 € 115.244,37

B)  IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 347.998,86 € 442.461,46

A 
+ 
B)

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 1.100.000,00 € 1.100.000,00

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  affidare  il  servizio  professionale  a  operatore 
economico  qualificato  di  direzione  dei  lavori  e  coordinatore  della  sicurezza  in  esecuzione 
nell’ambito dei lavori in oggetto; 

Atteso che:
- con rapporto in data 06.02.2024 prot. n.6000 il Rup, geom. Sergio Galli, ha comunicato di aver 
espletato la procedura per l'affidamento diretto dell'incarico professionale di Direzione Lavori e 
Coordinatore della sicurezza in esecuzione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 

Copia informatica per consultazione



36/2023,   (ex art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs 50/2016), mediante  documento di offerta 
economica  numero di   RDO: 4005472  della piattaforma ACQUISITIlNRETEPA – MEPA, all’’OE 
Studio  di  Ingegneria  Dott.  Ing.  Paolo  Broggi  e  Dott.  Ing.  Leopoldo  Marelli  P.I. 
01661310134 con sede in Via F. Corridoni, n.3  - 22063 Cantù (CO), che ha presentato 
offerta  per  un  l'importo  netto  contrattuale  di  €  49.985,00  (oltre  IVA  e  oneri  al   4%) 
corrispondenti ad un ribasso del 0,50% sull'importo a base di offerta di Euro 50.236,19, ritenuta 
congrua,  per un totale di € 63.420,97 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Accertato  che il  rup  ha  trasmesso  schema  di  disciplinare  d’incarico  inerente  ai  servizi 
sopradescritti;

Di dare atto che (il Rup ha dichiarato che) è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’ 
art. 49 del D.lgs. n.36/2023;

Dato atto che:

• L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione del progetto avente ad 
oggetto  “ D.M. 394_2021 DEL 13/10/2021 - AREE INTERNE "ALTO LAGO DI COMO E 
VALLI  DEL  LARIO"  -  INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E TRASPORTISTICHE - ANNI 2022-2024“;

• L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nell’affidamento 
dell'incarico di Direzione Lavori e Coordinatore della sicurezza in esecuzione; 

• La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’ art 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 
36/2023;

• Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 108 D.Lgs 36/2023; 

• Le principali  condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

• Il corrispettivo del servizio è di  Euro 49.985,00  (oneri al 4% e esclusa Iva 22%);

• Il fornitore prescelto è l'oe Studio di Ingegneria Dott. Ing. Paolo Broggi e Dott. Ing. 
Leopoldo Marelli con sede in Via F. Corridoni, n.3 - 22063 Cantù (CO);

- Letta la deliberazione ANAC  n. 262 del 20 giugno 2023;

Visti:

• la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);
• la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 

luglio 2021 n. 108 (clausola lavori analoghi, servizi, forniture);
• la visura presso il casellario informatico  dell’Anac;
• ll  certificato positivo rilasciato  da Inarcassa che attesta,  alla data del  11-02-2024, la 

regolarità per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;
• la visura presso il casellario informatico  dell’Anac;
• la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi dell’OE ing. LEOPOLDO MARELLI (C.F. 

MRL LLD 56D24 C933X e P.I. 01661310134), dello studio di Ingegneria Dott. Ing. Paolo 
Broggi e Dott. Ing. Leopoldo Marelli con sede in Via F. Corridoni, n.3 - 22063 Cantù (CO) 
in relazione all’incarico in oggetto;

Atteso che sono state attivate le verifiche attraverso il FVOE sul portale Anac riguardante:

- il certificato del casellario giudiziario (integrale), il certificato di regolarità fiscale, agli uffici 

Copia informatica per consultazione



competenti;

-  in  considerazione  dell’urgenza  del  servizio  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento della medesima, dando atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva; 

Atteso che si rende modificare il quadro economico come di seguito riportato:

A IMPORTO LAVORI  Quadro economico   Variazione
      

Quadro 
economico 
modificato

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 643.526,45 € 643.526,45

A.2 Oneri per la sicurezza €   14.012,09 €14.012,09
A)      IMPORTO TOTALE DEI 

LAVORI
€ 657.538,54 € 657.538,54

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori (22%) € 144.658,48 € 144.658,48

B.2 Incentivi per funzioni tecniche(art. 
113 D. Lgs. n. 50/2016) (2%)

€   15.040,02 €   15.040,02

B.3 Contributo ANAC per la stazione 
appaltante

€        410,00 €        410,00

B.3.
1

Contributo ANAC per incarichi 
professionali

0 +€ 65,00 € 65,00

B.4 Spese tecniche per indagine 
geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed 
oneri inclusi)
 

€     4.000,00 €     4.000,00

B.5 Spese per opere connesse allo 
spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in 
economia o forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto a fattura 
(IVA compresa)

€    12.108,59 €    12.108,59

B.6 Spese per occupazioni temporanee 
o definitive

€    20.000,00 €    20.000,00

B.7 Spese tecniche per incarichi 
professionali di progettazione, DL, 
coordinamento della sicurezza ed 
eventuali collaudi (IVA ed oneri 
inclusi)

€  116.000,00 + € 4.263,21 €  120.263,21

B.8  Imprevisti e premio di 
accelerazione

€    15.000,00 €    15.000,00

B.9 Economie da ribasso + € 115.244,37 - € 4.328,21 € 110.916,16

B)  IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€  442.461,46 € 442.461,46

Copia informatica per consultazione



A + 
B)

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 1.100.000,00 € 1.100.000,00

Dato atto che l’importo lordo di affidamento per l’incarico di Direttore Lavori e Coordinatore della 
sicurezza in esecuzione pari a Euro  63.420,97 (inclusi oneri al 4%  ed  Iva al 22% ) a favore 
dell’ OE  Studio di Ingegneria Dott. Ing. Paolo Broggi e Dott. Ing. Leopoldo Marelli P.I. 
01661310134 con sede in Via F. Corridoni, n.3 - 22063 Cantù (CO) trova stanziamento 
alla  voce  B.7  del  QE  “Spese  tecniche  per  incarichi  professionali  di  progettazione,  DL, 
coordinamento della sicurezza ed eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)” e copertura finanziaria 
del bilancio alla Missione 10 Programma  05 al cap. 26009/0 imp. 68/2024 sub imp. /2024;

Atteso, altresì, che per l’espletamento della procedura in argomento è dovuto il versamento di 
Euro  35,00 quale  contributo  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC);  

Dato atto che la suddetta spesa trova stanziamento alla voce B.3.1 del QE “ Contributi Anac per 
incarichi professionali ” e copertura finanziaria del bilancio alla Missione 10 Programma  05 al cap. 
26009/0 imp. 68/2024 sub imp. /2024;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del Rup, geom. Sergio Galli 
allegata agli atti, pg. 7075 /2024;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  55  del  07  dicembre  2023  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  165 del  19 dicembre  2023 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026; 

D E T E R M I N A

In relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “D.M. 394_2021 DEL 13/10/2021 - 
AREE INTERNE "ALTO LAGO DI COMO E VALLI DEL LARIO" - INTERVENTI RELATIVI A 
PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI 
COMO  PER  IL  MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  E 
TRASPORTISTICHE - ANNI 2022-2024“  IMPORTO DI PROGETTO EURO 1.100.000,00. 
CUP G87H21043320001.

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il documento di offerta economica numero di RDO: 4005472  della piattaforma 
ACQUISITIlNRETEPA – MEPA allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per l' 
affidamento diretto dell'incarico  professionale Direttore Lavori e Coordinatore della sicurezza in 
esecuzione,  in favore dell’OE Studio di Ingegneria Dott. Ing. Paolo Broggi e Dott. Ing. 
Leopoldo Marelli  P.I. 01661310134  con sede in Via F. Corridoni, n.3 - 22063 Cantù 
(CO) trasmesso con il rapporto n. 6000/2024.

3. Di  modificare il quadro economico di progetto, come riportato in premessa.

4. Di procedere all’affidamento dell’incarico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 
in esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023,  (ex art. 36 comma 2 
lettera b del D.lgs 50/2016), a favore dell’ OE Studio di Ingegneria Dott. Ing. Paolo Broggi e 

Copia informatica per consultazione



Dott. Ing. Leopoldo Marelli P.I. 01661310134  con sede in Via F. Corridoni, n.3 - 22063 
Cantù (CO), che ha presentato offerta per un l'importo netto contrattuale  di €  49.985,00 
(oltre IVA e oneri al  4%) corrispondenti ad un ribasso del 0,50% sull'importo a base di offerta di 
Euro 50.236,19, ritenuta congrua,  per un totale di € 63.420,97 (oneri 4% e IVA 22% inclusi); 
CIG: B02D220C3C.

5. Di approvare la bozza del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli 
atti  che verrà sottoscritto con il  professionista individuato al  punto precedente del  presente 
provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

6. Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 
10, e art. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti 
generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato.

7. Di sub impegnare la spesa complessiva di Euro 63.420,97 (inclusi oneri al 4%  ed  Iva al 22% 
) a favore dell’  OE  Studio di Ingegneria Dott. Ing. Paolo Broggi e Dott. Ing. Leopoldo 
Marelli   P.I. 01661310134,  trova stanziamento alla voce B.7 del QE “Spese tecniche per 
incarichi professionali di progettazione, DL, coordinamento della sicurezza ed eventuali collaudi 
(IVA ed oneri inclusi)” e copertura finanziaria del bilancio alla Missione 10 Programma  05 al cap. 
26009/0 imp. 68/2024 sub imp. /2024, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024.

8. Di sub impegnare la spesa di Euro 35,00 per contributo Anac che trova stanziamento alla voce 
del quadro economico voce B.3.1 del QE “ Contributi Anac per incarichi professionali ” e copertura 
finanziaria alla voce del bilancio alla Missione 10 Programma  05 al cap. 26009/0 imp. 68/2024 
sub imp. /2024, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024.

9.Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

10. Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 15/02/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 4005472
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione D.M. 394_2021 DEL 12/10/2021 - AREE INTERNE "ALTO LAGO DI COMO E VALLI DEL LARIO"
- INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA
DELLA PROVINCIA DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E
TRASPORTISTICHE - ANNI 2022-2024 (PNC) CUP: G87H21043320001  CONFERIMENTO
D'INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN ESECUZIONE DEI LAVORI

0

RdO nr. 4005472

Numero lotto

Ente acquirente PROVINCIA DI COMO

Ufficio SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI SERVIZIO
MANUTENZIONE STRADE

Punto ordinante SERGIO GALLI

Recapito telefonico +39031230217

ComoCittà

Indirizzo sede Via borgo vico 148

Codice fiscale 80004650133 Codice univoco ufficio Non presente

sergio.galli@provincia.como.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

STUDIO DI INGEGNERIA DOTT. ING. PAOLO BROGGI E DOTT. ING. LEOPOLDO MARELLI

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01661310134

Altro

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/02/2024
Copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 4005472
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Oggetto dell'Offerta

Nome
Primo 0,5

Valore

Secondo 0,5

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/02/2024
Copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 4005472
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/02/2024
Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 228 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: D.M. 394_2021 DEL 13/10/2021 - FONDI PNC - - AREE INTERNE "ALTO LAGO 
DI COMO E VALLI DEL LARIO" - INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI 
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER 
IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E TRASPORTISTICHE - ANNI 
2022-2024. IMPORTO DI PROGETTO EURO 1.100.000,00. CUP G87H21043320001. 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE. 
AFFIDAMENTO STUDIO DI INGEGNERIA DOTT. ING. PAOLO BROGGI E DOTT. ING. 
LEOPOLDO MARELLI, PER EURO 63.420,97 (COMPRESA IVA ED ONERI AL 4%). CIG: 
B02D220C3C

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 26009/0  imp.n.68/2024 sub imp.178/2024 per € 63.420,97= e sub imp.179/2024 per € 35,00= 
in entrata al cap. 5709/0 codice 4020101 acc. n. 2/2024 det n. 1169/2022 FONDI PNC - MISSIONE: 
M5 COMPONENTE: C3 – CUP G87H21043320001 
INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE - LINEA DI INTERVENTO:1: 
STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/02/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


